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1 Introduction

The bachelor thesis deals with the theory of functional style. The main objective is to present

the theory and to differentiate four chosen types of the functional styles. We have chosen four

basic styles; these are scientific, administrative, journalistic and also the style of literature –

known as the belles-lettres style. The second aim of the thesis is to demonstrate the knowledge

in practice by translation of sample texts, completed by commentary and glossary.

The bachelor thesis is divided into two parts – theoretical and practical part.

The theoretical part consists of 2 chapters. The first one deals with basic terms as stylistics,

style and functional style and a little bit of its history. This part is constructed by many

theoretical books of stylistics by Czech, English and Russian linguists.

The second chapter is dedicated to the description of characteristic features of the functional

styles. Firstly, the scientific style is described. Next parts deal with the administrative and the

journalistic style. Finally, the last theoretical chapter is focused on the style of literature.

The practical part consists of translation of six sample texts. Each of them were selected for

indication of chosen functional style. The exemplifications are translated all from English to

Czech and for each sample, the author of the thesis also elaborated the commentary and a short

glossary. The commentaries which follows are also written in English and the glossary is

composed by a Czech translation and also English meaning of the word or phrase. The most of

the explanations were taken from Oxford Advanced Learner’s Dictionary.

The theoretical part is based on specialized books focused on stylistics written by Czech,

English and also Russian linguists. We also used some internet sources. All of them are

mentioned in the endnotes.
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2 Basic terms

2.1 Stylistics

Firstly, we would like to mention what the term stylistics means. The word ‘stylistics’ was

used in the Oxford English Dictionary in 1882 for the first time and its meaning was ‘the

science of literary style’. [1]

Stylistics is a relatively modern discipline of literary studies and a technical branch of applied

linguistics which focuses on the study of style in texts and their analysis. Stylistics is dealing

with the way of interaction between the reader and the language in the texts for the purpose of

explanation how the reader understands and how is the reader affected by these texts when he

reads them.

According to Crystal, the stylistics is defined as “the systematic study of style, using the

principles and procedures of linguistics. ‘Style’ here includes a range of senses, from the

features of language which identify an individual (as in ‘Shakespeare’s style’) to those which

identify major occupational groups within the community (as in ‘legal style’, ‘scientific style’).”

[2]

The main influence of linguistics is in phonological, syntactical and lexical features. Also, other

levels of language can be identified in the stylistic analysis – these are i.e. phonetics,

graphology, morphology, semantics or pragmatics. [3]

In our thesis, we will be engaged in the pragmatic aspect of the communication which is called

the functional style of language. [4]

2.2 Style

The term ‘style’ is one of the terms which are used in many spheres of human culture (i.e. style

of clothing, lifestyle or architecture style), not only in language terminology and that may be a

little ambiguous. And even in this branch, there are many conceptions of style and the linguists

define style differently. [5]

We should mention the fact that there may be a problem for someone with terms ‘style’ and

‘register’. “According to Fowler (1996, p. 186), who solved the relations between style and

register and he emphasized the fact that these terms are not equivalent because “…register

does some work of style, but can be defined more explicitly, because it comes from a system of

related technical terms in sociolinguistics.” In other words, style cannot be described on the

basis of unclear criteria.” [6]
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The style is the manner of utilization of language means and their organization which is used

for text genesis.[7] The style is used either for a written document or spoken language.

“Individual style of a writer is a unique combination of language units, expressive means and

stylistic devices peculiar to a given author, which makes the writer‘s works or even utterances

easily recognizable [Galperin, 1977,p. 17].” [8]

2.3 Functional style

There are differences between styles which are caused by stylistic factors. On the basis of which

the choice of language means is being given. These factors may include, for example, whether

it is an audio or graphical material, the presence of the addressee, the preparedness of the speech

or the function of the message. [9]

The most important of them is the last mentioned factor and by the most important functions of

language, the main styles were developed, called functional styles.

Borders of these styles are not fixed, they are still developing and changing more quickly than

other systems. [10] Every functional style is characterized by the use of its special language

means – that may be emotional words, figures, special terminology, journalistic clichés, etc.

The English language is an example of many types of the functional styles and the classification

is a very difficult and disputable issue among the style theoreticians.

The basic classification of the functional styles includes official style (or administrative),

scientific style, publicist (or publicistic) style, newspaper style, belles-lettres style. [11]

Official style, known as an administrative style, is described as a style of official documents,

papers, questionnaires or notices. The second one is a scientific style which can be found in

brochures, monographs, academic or scientific publications. We should mention that every

branch of science has a different style of writing – i.e. in chemistry papers occur more

specialized terms and it is harder to read and to understand the text for the general reader than

for example some article about linguistics. Public speeches or essays belong to the publicist

style and most of the contents in newspapers represent the newspaper style (journalistic style).

These two types of style are particularly linked and frequently we can find just one of them or

the option of substyles. And finally, the last functional style is a literary style which is observed

in prose and poetry. [12]

From the measure of expressiveness we can assume the involvement of the author, the bias in

the newspaper style or the point of view in the literary style.
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In our thesis, the author will aim at four of these styles and these are administrative, scientific,

journalistic and the belles-lettres style.

2.3.1 Very brief history of functional styles

Stylistics as a scientific branch of linguistics was developed after the 1st world war. The research

was realized in the USA, the Soviet Union, England, France and even in Czechoslovakia. At

that time, Czechoslovak linguists classified the styles very precisely and that also helped with

the theory of translation.

First stylistic theories were laid by Prague linguistics circle (or ‘Prague school’) in 1920’s and

1930’s – the members of Prague school dealt with the differentiation of standard language.

The basics of the theory of functional styles were written in a work ‘Úkoly spisovného jazyka a

jeho kultura’ (1932) by Bohuslav Havránek, who was also the member of Prague school. He

provided four essential functional styles – colloquial, pragmatic, scientific and the style of

poetry. Havránek continued with this issue in his other work ‘K funkčnímu rozvrstvení

spisovného jazyka’ (1942). This classification was enriched by M. Jelínek by the publicistic

style. [13]

Many linguists tried to solve the problem about the functional aspect of language in

Czechoslovakia, i.e. Vilém Mathesius, Václav Bečka, Karel Hausenblas, Alois Jedlička, Jozef

Mistrík, Josef Vachek or Alexandr Stich. In other countries, we can mention David Crystal,

Derek Davy, Nils Erik Enquist or Michael Halliday. A very useful book concerning English

style is ‘Investigating English Style’ by D. Crystal and D. Davy, their approach is highly similar

to the one of Prague School. [14] In this book, Crystal and Davy are trying to identify the concrete

features of language that classify the genres, but they analyze deeply only a few of them (i.e.

the language of conversation, the language of unscripted commentary, the language of

newspaper reporting or language of religion). [15]

Another important book about English stylistics was written by Ilya Romanovich Galperin,

linguist and professor of the Moscow State Linguistic University. [16] In his work, Galperin dealt

with various topics of English stylistics including the functional styles.
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3 Types of functional style

As we mentioned before, we decided to describe four basic types of functional styles and

these are:

 Scientific style

 Newspaper style

 Administrative style

 The belles-lettres style

3.1 Scientific style

The most notable feature of the scientific style, in English also known as a scientific prose style,

is a matter-of-factness, which is an effort to achieve the objectivity of the contents of linguistic

expression. [17] This style belongs to the technical styles – especially to the informative styles.

[18]

The main feature of this style is to provide the information precisely and logically. We can

distinguish two substyles of scientific style:

 The style of exact science, which is more impersonal; and

 The style of humanities, which has closer to the publicistic style and to the belles-lettres

style. [19]

This educative style can be differentiated into scientific and popular scientific style. The second

mentioned one shares some characteristic features with publicist style and colloquial style. It

also provides information and presents some complicated topics and developments in scientific

fields but in the way the general public can understand. There is no specific terminology or if

some appears in the sentence, the author explains it in the article. Also, some emotional words

are not prohibited. [20] But we would like to concentrate on the real scientific style.

The most frequent form of the scientific style is primarily written. That means, for example,

some essays, textbooks, scientific studies, articles, and so on. Of course, we can find the

scientific style in spoken form too – like in conferences or presentations. It does not exist the

feedback between the author and the addressee because the issue is that it is a monolog. The

author cannot depend on intonation, gestures and facial expressions, so the speech has to be

exact and complete. The connectors are used, as well as the subordinate conjunctions for

achieving the hierarchy within the text. The language means used are precise, unemotional,

objective, clear and unambiguous.
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According to Galperin, another feature is the “use of terms specific to each given branch of

science.” [21] Concerning the humanities, the style is rather essayistic than the one which regards

the exact sciences. On one hand, there occurs some technical or scientific terminology (i.e.

mathematics). The impersonality can be considered as a typical feature of this style, the author’s

personality is suppressed and the statement is concentrated on facts and phenomena. For this

reason, the most common form of writing is passive but it is also possible to use an active form


[…]


Everlastingly."

"Dear me!" said Alan, attempting a look of scientific detachment. "How very interesting!"

"But consider the spiritual side," said the old man.

"I do, indeed," said Alan.

"For indifference," said the old man, „they substitute devotion. For scorn, adoration. Give one

tiny measure of this to the young lady-its flavour is imperceptible in orange juice, soup, or

cocktails-and however gay and giddy she is, she will change altogether. She will want nothing

but solitude and you."

"I can hardly believe it," said Alan. "She is so fond of parties."

"She will not like them any more," said the old man. "She will be afraid of the pretty girls you

may meet."

"She will actually be jealous?" cried Alan in a rapture. "Of me?"

"Yes, she will want to be everything to you."

"She is, already. Only she doesn't care about it."

"She will, when she has taken this. She will care intensely. You will be her sole interest in

life."

"Wonderful!" cried Alan.

"She will want to know all you do," said the old man. "All that has happened to you during

the day. Every word of it. She will want to know what you are thinking about, why you smile

suddenly, why your are looking sad."

"That is love!" cried Alan.

"Yes," said the old man. "How carefully she will look after you! She will never allow you to

be tired, to sit in a draught, to neglect your food. If you are an hour late, she will be terrified.

She will think you are killed, or that some siren has caught you."

"I can hardly imagine Diana like that!" cried Alan, overwhelmed with joy.
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"You will not have to use your imagination," said the old man. "And, by the way, since there

are always sirens, if by any chance you should, later on, slip a little, you need not worry. She

will forgive you, in the end. She will be terribly hurt, of course, but she will forgive you-in the

end."

"That will not happen," said Alan fervently.

"Of course not," said the old man. "But, if it did, you need not worry. She would never

divorce you. Oh, no! And, of course, she will never give you the least, the very least, grounds

for-uneasiness."

"And how much," said Alan, "is this wonderful mixture?"

"It is not as dear," said the old man, "as the glove-cleaner, or life-cleaner, as I sometimes call

it. No. That is five thousand dollars, never a penny less. One has to be older than you are, to

indulge in that sort of thing. One has to save up for it."

"But the love potion?" said Alan.

"Oh, that," said the old man, opening the drawer in the kitchen table, and taking out a tiny,

rather dirty-looking phial. "That is just a dollar."

"I can't tell you how grateful I am," said Alan, watching him fill it.

"I like to oblige," said the old man. "Then customers come back, later in life, when they are

better off, and want more expensive things. Here you are. You will find it very effective."

"Thank you again," said Alan. "Good-bye."

"Au revoir," said the man.9

9 MALKOC, Anna Maria - Road to reading : American short stories for reading pleasure, p. 43
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Appendix 6 – Neil Gaiman – Norse Mythology

Mimir’s head and Odin’s eye

In Jotunheim, the home of the giants, is Mimir’s well. It bubbles up from deep in the ground,

and it feeds Yggdrasil, the world-tree. Mimir, the wise one, the guardian of memory, knows

many things. His well is wisdom, and when the world was young he would drink every morning

from the well, by dipping the horn known as the Gjallerhorn into the water and draining it.

Long, long ago, when the worlds were young, Odin put on his long cloak and his hat, and in the

guise of a wanderer he traveled through the land of the giants, risking his life to get to Mimir,

to seek wisdom.

“One drink from the water of your well, Uncle Mimir,” said Odin. “That is all I ask for.”

Mimir shook his head. Nobody drank from the well but Mimir himself. He said nothing: seldom

do those who are silent make mistakes.

“I am your nephew,” said Odin. “My mother, Bestla, was your sister.”

“That is not enough,” said Mimir.

“One drink. With a drink from your well, Mimir, I will be wise. Name your price.”

“Your eye is my price,” said Mimir. “Your eye in the pool.”

Odin did not ask if he was joking. The journey through giant country to get to Mimir’s well had

been long and dangerous. Odin had been willing to risk his life to get there. He was willing to

do more than that for the wisdom he sought. Odin’s face was set.

“Give me a knife,” was all he said.

After he had done what was needful, he placed his eye carefully in the pool. It stared up at him

through the water. Odin filled the Gjallerhorn with water from Mimir’s pool, and he lifted it to

his lips. The water was cold. He drained it down. Wisdom flooded into him. He saw farther and

more clearly with his one eye than he ever had with two.

Thereafter Odin was given other names: Blindr, they called him, the blind god, and Hoarr, the

oneeyed, and Baleyg, the flaming-eyed one.

Odin’s eye remains in Mimir’s well, preserved by the waters that feed the world ash, seeing

nothing, seeing everything. Time passed. When the war between the Aesir and the Vanir was

ending and they were exchanging warriors and chiefs, Odin sent Mimir to the Vanir as an

adviser to the Aesir god Hoenir, who would be the new chief of the Vanir.

Hoenir was tall and good-looking, and he looked like a king. When Mimir was with him to

advise him, Hoenir also spoke like a king and made wise decisions. But when Mimir was not
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with him, Hoenir seemed unable to come to a decision, and the Vanir soon tired of this. They

took their revenge, not on Hoenir but on Mimir: they cut off Mimir’s head and sent it to Odin.

Odin was not angry. He rubbed Mimir’s head with certain herbs to prevent it from rotting, and

he chanted charms and incantations over it, for he did not wish Mimir’s knowledge to be lost.

Soon enough Mimir opened his eyes and spoke to him. Mimir’s advice was good, as it was

always good. Odin took Mimir’s head back to the well beneath the world-tree, and he placed it

there, beside his eye, in the waters of knowledge of the future and of the past.

Odin gave the Gjallerhorn to Heimdall, watchman of the gods. On the day the Gjallerhorn is

blown, it will wake the gods, no matter where they are, no matter how deeply they sleep.

Heimdall will blow the Gjallerhorn only once, at the end of all things, at Ragnarok.10

10 GAIMAN, Neil – Norse Mythology, p. 20-21 [PDF document online]