**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Petra Tarantová

Název práce: Functional styles, their description and translation of a sample text

---

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byly poskytnout ucelenou informaci o funkčních stylech, vybrat a přeložit typickou ukázkou napsanou v daném stylu a na těchto příkladech ukázat jejich charakteristické rysy v praxi.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla náročná, zahrnovala nutné seznámení se stylistikou a jejími základními pojmy, jejím vývojem a současným pohledem na tzv. funkční styly. Praktická část obsahuje překlad vybraných ukázek. Každý text je doplněn stručnou analýzou výchozího textu a překladatelského postupu a glosářem hlavních výrazů. Přílohy tvoří originální texty.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je dobrý jak v angličtině, tak i v překladech do češtiny. Citáty i parafráze jsou standardně označeny. Práce je přehledná a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. První část se zabývá teorií, rozebírá jednotlivé styly a jejich typické rysy. Praktická část je také řešena jednotně, vždy následuje překlad, komentáře a glosář.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Autorka přesně splnila téma práce. Pro překlad si vybrala vhodné ukázky, kterými ilustruje teoretické poznatky. Práce tedy kombinuje nastudovanou teorii i praktické dovednosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký styl považujete obecně za nejjednodušší a naopak nejnáročnější z hlediska překladu? Můžete uvést důvody podporující vaše názory.

U dvou stylů jste překládala dvě ukázky. Můžete okomentovat rozdíly mezi nimi (v rámci jednoho funkčního stylu) i z hlediska překladu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 3.května 2017

*Eva Raisová*

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury